
¡TOVERI Sen seikan, että Astoriassa on 
nyt jo alettu, ennenkuin muualla

Llanen «uomalaisen työv»en Unenkanaattaja. j tuhkin vielä tiedetäänkään mi- 
ilmcatyy Astoriassa, Oregon, joka päivä j . . . . .  .. . . . . .paitsi sunnuntaina. > tään koko tehtävästä, ei liioin

toimituskunta: . j saa antaa vaikuttaa ehkäisevästi.
adolph salmi. a. b. makela. Kullakin paikkakunnalla voidaan

osaston pitäisi hankkia alueellaan 
uusia tilauksia. Kun se tulee 
osastossa esille, on silloin var­
m asti päätettävä milloin kilpailut 
pannaan toimeen, eikä jätettävä 
asiaa vanhenemaan.

Me uskomme, että tässä toi­
messa jokainen länsipiirin sosia­
listinen työläinen tulee kunnos­
tautumaan.

Mikä on ensimäinen osasto jo­
ka ilmottautuu osanottajaksi?
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SULO SYVÄNEN.

TOVERI
(TH E COMRADE)

The organ of the Finnish workers in  the 
Western states. The only Finnish daily in 
the West. Published daily, except Sunday, 
at Astoria, Ore., by the Western Work­
men's Publishing Society.

ANTT1 J. PAKTAN. Manager.

Entered as second-class mail matter July 18, 
1912, at the postoffice at Astoria, Oregon, 
under the Act of March 3, 1879.

Umotushiota 4Cc palstatuumalta. Kuoleman- 
ilmotukset |1.SO kerta ja muistovarsyilla

---- ! valita se aika, mikä katsotaan
i parhaiten sopivaksi. Yleistä so­
pivaa aikaa länsipiirissä on mah­
doton valitakaan, niin erilaiset 
ovat työ- ja elinsuhteet täällä. 
Se mikä sopii ajaksi Astoriassa 
ja Portlajidissa, ei mahdollisesti 
sovi siksi Californiassa ja muu­
alla. f

Niin paljon kuin Toverin edel-

MAILMANKATSOMUKSIA

82.00 kerta. Kihlaus-, »yntymi- ja avio  j 
liittoilmotukset 81.00 keitä, halutaantieto 
ja Bunenmuuttu-ilmotukiiet 50c kerta, nairua- 
ilmotukset |1.50 kerta, aviucroilmutukset 
$1.00 kerta. Seisovat ilmotukret sopimuk­
sen mukaan. Satunuaisista ilmotuksista tu­
lee rahan seurata mukana. Englanniakie- 
le sti suomennetaan vapaasti.

Advertising rates iu effect July l ,  1912, 40 cnsimäiset palkinnot ennen ovat 
cents per inch. Special discount is allowed , i ii-
for larger *nd _contuiuou_s_ advertisementa. o l l e e t ,  111111 OVat lie suhteellisesti 

suuret, katsoen siihen, että kil- 
j pailut ovat vain paikalliset ja

lisissä kilpailuissa onkin jaettu  
palkintoja, tullaan näissä jaka­
maan enimmän. V aikka ei niis­
tä yksikään ole niin suuri kuin

TOVERI, BOX 99, ASTORI A ^ p RK.

TILAUSH INNAT  
Yhdysvalloista ja Canadassa:

Yksi vuosikeita. .$5.50 6 kuukautta. .83.00 SIIS
3 kuukautta... 81-60 1 kuukausi... .00

Suomeen ja muualle ulkomaille:
Yksi vuosikerta. .88.00 6 kuukautta. .$4.25

SU B SC R IPTIO N  RATES:
In tnc United States and Canada

One year...........85.50 Six months............$3.00
Three months. .81-t>0 One m o n th ....

jokaisella paikkakunnalla 
c i saadaan niitä niin monta kuin 

osasto haluaa asettaa. Astorian 
¡osasto asetti viisi palkintoa, jois- 

*.wlta korkein on 25

SUOM EN Y LIM YSTÖ .

(T ru e  transla tion filed w ith  the Postmaster 
at Astoria , Ore., Aug. 16, 1918, as required 
by section 19 of the A ct of O ct. 6th. 1917-1

E räässä  Canadan porvarillisessa 
lehdessä on seuraava Suomea kos­
keva harvinaisen oikea lausunto:

“ Nykyään itsenäiseksi pyrkivän 
Suomen yhtenä vastuksena on sinne 
pesiytynyt vieras, ruo tsia  puhuva yli­
mystö. K uinka vieraaksi se on jä ä ­
nyt Suomen todellisille eduille, käy 
selville siitä  tosiasiasta , e ttä  se on 
kaiken aikaa puuhannut Saksan se­
kaantum ista  Suomen asioihin, vielä­
pä hommasi tuhansia  suom alaisia

ke ttä in  ilm otti eräs län telä inen  liike 
m yyvänsä koneita, jo tka  tekevät re i­
k iä m aahan kaikenlaisille tolpille, te ­
lefooni- ja  muille tolpille. S iitä  sai 
aiheen m uuan koiranleuka ilm ottaa 
hänellä olevan liikkeen, joka tänä  
kalliina työvoiman aikana myy val­
m iita r e i k i ä .  Ilm ottaja  tekee en­
sin tie ttäväksi, e ttä  on tu rhaa  ostaa 
reikien kaivam iskonetta  ja  lisäksi 
pa lkata  kallista  työvoim aa reikiä 
kaivam aan, heiltä  kun saa ostaa val­
m iita reikiä, m inkä kokoisia ja sy­
vyisiä tahansa. Ilm ottaja kehuu, e t­
tä  “fa rm arit”, jo tka ovat käy ttänee t 
meidän reikiäm m e, vakuuttavat nii-

CALIFORNIA 
San Francisco

“ Kiinankaupungissa” rauha- 
j tonta. Sucy Sing ryhmän liuone- 
j uston kuistilla paloi kaiken yötä 
kolme lyhtyä, merkkinä että rii­
taisuudet ovat vallalla heidän ja 
jonkun toisen ryhmän välillä. 
Syynä riitaan on se hyvin ylei­
nen riidan esine, nainen, nähkääs 
tällä Sucy Sing ryhm ältä varasti 
eräs Lew perheeseen kuuluva 
mies orjatytön (sellaisia vielä 
on tässä maassa aivan laillisia) 
eikä luovuttanut sitä pois vaikka

nuorukaisia  liittym ään Saksan ar- ,jen olevan vielä viidentoista vuoden 
m eijaan. Saksalaisten  vallanpitäjien  perästä  aivan kuin uusia. Sodan ai»

20. kolmas, 1;
dollaria, seu- 

neljäs 10 
Palkinnot

. , -  raavallunneusto sijaitsee 10:nnen )a Duane katu- | . _
jen kulmassa. Telefooni: konttori 365, 1 Jil V iid e s  O d o l la r ia ,  
toimitus 832. I . ,

-------- -  — — = ■ ■ = .=  - ~ - r ; jaetaan rahassa.

Jos kaikki tulisivat Pienenjmät osastot 
mukaan sesti pitävät summia
------------  keina. voidakseen maksaa niitä.

Astorian osaston alkuunpane-1 senkäan seikan ei saa an_
ma toiminta Toverin levity skil-1 häirjtä t((jniintaa lai estaä
pailujen järjestäm iseksi kaikk.al-; kilpailujen järjestäm istä. Eihän 
la on toimenpide, joka tuntuvas- I jkjjj a

mahdolli- 
iian kor-

Suomeen tu ltua, on suom enkielellä 
oleva vielä yksi kilpailija en tisten  
lisäksi tunkem assa sitä  sy rjään  kie­
lien joukosta — ellei viim eksi saa ­
puneen yll-ihmisen saksankieli tykkä­
nään karkota ruotsiakin  pois tie l­
tään .”

V IE LÄ  O LISI SYÖMISTÄ.
(T rue  tran« ' tion  f i le d  with the P<atm«ster 

ai A -t ■ ia. • . Vug 16. 1918, as required
by section 1- of the A ct of Oct. 6tb, ISV7.)

S uurbritan  nian elln tarvem inisterls-

kana on kuitenkin huom attava, e ttä  
reik ien  raaka aineet — joina käy te­
tään  vanhoja kellareita , käy ttäm ä t­
töm iä kaivoja, h y ljä tty jä  tunneleita  
ym. sellaisia — vaikka n iitä  onkin 
kylliksi, tu levat kalliim m iksi lähe t­
tää  reikäteh taaseen , sen täbden  kun 
rah tivaunuja  on rau ta te illä  liiaksi 
vähän. Kokonaisia vaunulastia  ei 
voida läh e ttää  reikiä, niin kauan kun 
rau ta te illä  on tiukka vaunuista. 
M utta kuljetusvaikeuksien tähden me

tö huom auttaa, e ttä  vielä on käyttä-i ojemme alkaneet valm istam aan ko 
m ättä  sellaisia rav in toainevarasto ja  Roonmeneviä tolppien reikiä, jotka

ti kohottaa Toverin tilaajamaa- asettaa v ik t.. palkintoaj eika nil 
rää, jos kaikki länsipiirin osast 
jen jäsenet tulevat mukaan.

OSASTOILLE JA ASIAMIEH1LLEMME
TOVERIN MYYJÄISLIPPUJA

eivät ole vielä kaikki tilittäneet, siksi emme ole 
voineet myyjäisistä tehdä loppuselvittelya.

Kiiruhtakaapa tilitysten kanssa. . Muutamia 
osastoja on. jotka ovat palauttaneet liput, mutta 
ei tilitystä. Tilitysten on oltava sisällä ennen 
kuin voimme tehdä loppuselvittelyä.

Jos tilitykset eivät saavu seuraavan viikon 
kuluessa, se on t. k. 24 pm mennessä, sen jälkeen 
emme voi enää ottaa niitä huomioon, vaan toi­
mitamme vedon. •

Odottaen nopeaa toimintaanne merkitsem-
Ä t w ^ Ä ‘“Ä | m e  toveruudella, ' TOVERIN KONTTORI.
yhden heti kuoliaaksi ja toisen 
jättivät kuoleman 'kieliin. Ampu­
jat tietysti menivät menojaan ei­
kä poliisi kykene samaan selvää 
murhaajista. Muutoin siellä “kii­
nan kaupungissa'' heillä on omat 
lakinsa ja tapansa. Kaupunkimme 
viranomaiset saavat katsoa monta 
asiaa aivan sormien välitse, sillä 
kiinalaiset pitävät tapansa kaikis­
ta toimenpiteistä huolimatta.

missä, missä toiset vastapuölueit- 
ten ehdokkaat ovat jo puhuneet. 
Puolittain on jo Auditoriumi lu­
vattu, m utta sieltä on tullut tieto 
että salaseurat (vigilantit) tule­
vat käyttäm ään väkivaltaa jos 
puhetilaisuus pidetään, joten on 
luultavaa että puhetilaisuus jää 
pitämättä.

Osaston perheiltamassa oli yä-
Kuvaavana esimerkkinä mainittu- j kca m utta olisi sinne enemmän­
koon, että muutam ia vuosia sit- j k in ’mai,iunut .O hje lm a oli puoli-
ten kaupungin pormestarille va­
litettiin että Kiinarrkaupungilla 
rehoitti uhkapeli aivan liian suu-

hyvä. Puhujana oli toveritar 
Beals, puhuen ‘'miljoonan dolla­
rin” rahaston puolesta ja samal-

ressa määrässä, min tam a sanoi kepuen suomalaisia että hä-

rannut tavarainhintojen kohoa­
minen on suunnattom asti lisän­
nyt työväestön ostokykvisyyden 
yhteenliittäm isen tarpeellisuutta, 
ja edistänyt sen kasvua.

Vuonna 1910 oli Europan kah­
dentoista huom atuimm an osuus- 
tukkuliikkeen myynti 210,000,000 
dollaria. Vuonna 1915 oli se 360. 
000,000 dollaria ja vuonna 1910 
500,000.000 dollaria. O suusliik­
keitten liikevaihto on kasvanut 
melkein poikkeuksetta!, samoin 
kuin niiden ostajilleen maksa­
mien ostovoittojen m ääräkin ja 
lukuisiin erilaisiin yhteiskunnal­
lisiin vakuutustarkotuksiin tai 
monessa tapauksessa sosialisti­
seen agitatsii»niin käytetyt varat. 
Esimerkin vuoksi mainittakoon, 
että Sveitsin osuusliikkeitten

“antakaa niiden pelata vaikka 
päänsä hartioiltaan, mitä se mei­
tä liikuttaa”.

Kapakkakieltoa vastustetaan.
Kaupunkimme poliisi on mää­
rännyt sulettavaksi kaikki väki- 
juomakapäkat puolen mailin lä- 
heisyydostä L nion Iron W orks in 
ympäristöllä. San Traneiscon La­
bor CounciTiin on jätetty anomus 
ravintolatarjoilijain union puo­
lesta. että ryhtyisivät toimenpi­
teisiin tämän kiellon poistamisek­
si.

Veroäyrin suuruus. Ensi vuon

vettäm ään alkoi ‘sellainen puhe. 
Yksi huono puoli ohjelmassa oli 
se, että ihmiset tulivat etupääs­
sä vasta jälkeen kello yhdeksän 
iltamaan. Milli suikuttelen sel-
laisia ihmisiä, jotka ovat ottaneet kauppa kohosi vuonna 1910 25 
päälleen myöhään-tulemisen tau- j prosenttia. 'Tanskan 25, Ruotsin 
din yleisiin iltam iin; seuraukset i \ ,,j- jan 35, Hollannin 44 ja 
sellaisesta taudista ovat ikäv .it j g uomen 100 prosenttia. Näitä 
ja lam auttavat kuu ohjelman ai-1 nol1suja tarkastaessa on luon not­

»aikkakunnilla tarvitse kuin ™erik»Mvit >  ^ j a l k o j e n  leh­
det seka juurakot, ja e ttä  niiden suh­
teen sietäisi tehdä tarkem pia tu tk i­
m uksia. M eriruohoja ja  sanajalkoja 
on toisinaan käy tetty  ihm isten ra ­
vinnoksi. m utta nykyään ei näytä 
oltavan tietävinään, e ttä  n iistä  voi­
taisiin  saada m eheviä herkkuja joka­
päiväisten ruoka-annoksiem m e vah ­
vistam iseksi. Ehkä tässä  vielä tu l­
laan kelpi-piirakoihin ja sauajalka- 
ntuhennoksiin, m utta  varsin  vielä ei 
niissä asti olla. Sanajalan lehtien 
sanotaan nuorina ja pehnieinä hyvin 
välttävän elukoillekin, niin m iksei 
s itte  ihm isille; vasta kun lehdet ovat 
täysikasvuisia, pyrkii niissä olem aan

den tarvitse olla niin suuria kuin 
ne täällä ovat, sillä tehtävä työ-

Lauantain lehdessä julaistaan kin on suhteellisesti pienempi, 
jaotelm a siitä, kuinka paljon kun-j Kymmenen donaria ensimäi- 
kin osaston pitäisi hankkia uu­
sia tilauks;a tämän kilpailun a i­
kana. Laskelma on asetettu niin 
alhaiseksi, että se voidaan täyt-

seksi palkinnoksi on useilla paik­
kakunnilla riittävän suuri, ehkä­
pä sitä pienempikin, ja kolme

i palkintoa riittää pienemmillä 
tää jokaisella paikkakunnalla, jos paikkakunnilla> sitäpaitsi mak-
läheskäan kaikki jäsenet saadaan §aa Tovcrin- liikt. suhteellisen .»-
innostumaan asiaan. i 5an näistä palkinnoista, riippuen

Ja missäpä ei osasto olisi kai-j . . .^  kninka paljon uujUa ti,auk.

siä saavutetaan kultakin paikka-
tarkeimmässä kuunajta Liike puolestaan mak­

saa kolme prosenttia tavallisen
kirjal.Kuu»to. asjarniespaikkion lisäksi, kaikista [ itenjuurikkaan ja  potaatin  kesklvä 

m ikunnat voivat kullakin l>a«kka-; kunkin paikkakunnan Toverin ti-1 iillä, 
kunnalla järjestää kilpailun siten , nettQtuloista paikintora-
kuin itse haluavat, min silloin ei
ole mitään pelkoa siitä, että 
suunnitelmat ovat sopimattomia 
Eihän ole tarpeellista orjallisesti j 
seurata jonkin toisen paikka-1, 
kunnan järjestystä, ellei se sovi i 
omalle paikkakunnalle. Tekee, 
siinä tarpeelliset muutokset. Ai­
noa missä olisi seurattava yleis-1 
ta määritelmää, olisi p isejaoii 
peruste, mutta selliin onkin ko­
konaan muotoseikka, joka ei mil­
lään tavalla vaikuta häiritseväs-

kella voimallaan mukana tässä
työväenliikkeen 
tehtävässä.

Kun osastojen

o ttava t neljänneksen siitä  tilasta , 
m itä tavalliset re ijä t.”

Lisäksi ilm ottaa täm ä Consolidated 
Post Hole Company, e ttä  on turhaa 
tiedustella, lähettä isivätkö  he reikiä 
parselipostissa tai sähkötietä , sillä 
s itä  lie eivät tee. — Raiv.

SEITSEMÄN KERTAA TO RPE­
DOITU,

sen harvinaisen ennätyksen on saa ­
vuttanut eräs M ullista kotoisin oleva 
m erim ies W illiam Jessop. H änellä j k o r o tu k s e e n  o lle e n  k a u p u n g in  
tosin on ikää 72 vuotta, m utta ik ä , m e n o je n  k a s v a m is e n , jo h tu e n  p a l ­
ei ole tähän  hänen ennätykseensä j jo s ta  p a lk k o je n  k o h o a m is e s ta  
vaiku ttanu t, sillä se on saavu tettifj v i rk a d i ja in  k e s k e n .

kua pitää venyttää sairaiden ih 
inisten tähtien. M utta nyt lu­
paan jotain niille, jotka tulevat 
mvöhään siksi kun "ohjelipa ei 
sentään ennen ala ja se lupaus

na tulee veroäyri _ kaupungissa | on seflajncn että se pitää. Kun 
olemaan $2:40 eli 17 senttiä suu- Kovan onnen lapsia nävtcllään
rempi kuin tänä vuonna. Eopulli- täällä, sunnuntaina 1 päivä syys-
sesti sanovat xaupungin isät syyn .kuuta n jjn esirippu nousee oh­

jelmassa mainitulla ajalla. Se lu 
paus pitää kutinsa olipa salissa
ihmisiä tai ei. Kelpaako lupaus?

Veikko.
m yrkyllisiä om inaisuuksia. Niiden j vasta nykyisen sodan ajalla . Jessop! Hearstin lehdet pannaan. V il i- j  ----------------------------------
juurako t sitävastoin  ovat aivan vaa- on Hullin laivakokkien ja  tarjo ili ! versitv C lub, yksi kaupunkimme I CilistyS"
ra ttom at, ja  asian tun tija in  arvion
m ukaan niiden ravintoarvo on man-

jain union vanhin jäsen, hän kun { h ienoston  seu ro ista , on päättä-'

hastoon, joten osaston on mak­
settava ainoaltaan se erotus, mi­
kä <>n palkintojen kokonaissum­
man ja Toverin maksaman sum­
man välillä.

Kun kukin asiamies -aa taval­
lisen asiamiespalkkion, niin ku­
kaan ei tule toimimaan ilmaisek­
si. vaikkapa ei sattuisi palkintoa 
saamaankaan.

Täältä lähetetään jokaiselle <>- i 
sastolle erikoinen naita kilpailuja

L ä M M IT Y S A IN E P U L A N  U H A T E S S A

sopii m uistaa, e ttä  Uuden Englan­
nin valtioissa taka-aikoina, kun k ir­
koissa ei vielä ollut läm m ityslaitok-

ti kiljiailun käytännöllisen puo- Koskeva kiertokiije, johon on 
Ien järjestämiseen. merkitty kuinka paljon kunkin

lisesri pidettävä mielessä sodan 
aiheuttam a hintojen kohoaminen. 
Osuusliike kasvanut Belgiassakin

< Isuusliike on kasvanut sodan 
ajalla Belgiassakin. Ensimaisen 
sotavuoden loputtua kirjotettiin 
Berlinin Y orw ärtsissa : "Suuri 
gen iläinen osuusliitto Yooruit on 
saanut sodan ajaMa 1350 uutta 
jäsentä ja Henrissä on aukastu 
tukkuliike tlemilätsten yhdistys­
ten palvelemiseksi. Dinantissa, 
Maas-joen laaksossa, toimiva 
La:terly-yhdistys on aukassut o- 
suuskaupan raunioiksi am m utun 
kaupungin keskellä.” Viisi kuu­
kautta sodan -alkamisen jälkeen 
aukastiin uusi juhlasali ja saman 
vuoden ajalla siirrettiin 54,000 
dollarin suuruinen summa liik­
keen jäsenten ja työläisten avus­
tusrahastoon. Sodan hävittä­
mässä Puolassakin on osuustoi­
mintaliike säilynyt ja vaurastu­
nut. \  uomia 1913 oli siellä tu ­
hannen osuuskauppaa, eli noin 
sama määrä kuin Yhdys valloissa 
on nvkvisin. Vuotien 1917 alus-

kulkua sodan aikana
(T ru e  tra n s la tio n  file d  w ith  the Postm aster 

at A s to r ia , (»re.. Aug. 16, 1918, as requ ired  
by section 19 o l the  A c t o f O c t. 6 th , 1917.3

( isitusliikkcen kasvamisesta ja 
neet, työläiset vihaavat Hearst - voimistumisesta kirjottaa liiter­
in lehtiä sen kaksinaamaisuuden i collegiate Socialist* aikakausiul- 
tähden, m utta herraskaisten to i- ; 4 aisussu E. Ralph Cheyney seu- 
menpide johtui lehden toimitta- ; raavaa.

enimmiten palvelee näissä annnateis nyt yksim ielisesti su lkea kaikki .
H earstin  lehdet ja julkaisut sen-!sa. On edelleen valm is o ttam aan 

“hyyryn” mihin m ailm an ääreen ta 
hansa. “Nuoret m iehet”, hän ker

ransa huoneustosta. 1 ämänlai- 
sen toimenpiteen on vuosia sitten

toi, “toisinaan k ieltäytyvät lähte- täällä monet tvöyäen uniot teh- 
m äatä minun kanssani sam aan lai 
vaan. kuu pelkäävät minun huonoa 

Sodan ensitnäipeuä vuoonneani.
siä. naiset kirkkoon läh tiessään  pis- ‘«»a hän kerkesi olem aan kolmessa 
tivät kuumia po taa tte ja  käsipuuh-1 laivassa, jotka torpedoitiin , ja ne 
kaansa. ja m iehet joskus ottivat koi- M *  viim eistä laivaa, tuissa hau s it­
ran m ukaansa jalkojensa läm m ittä-j A n n iin  on ollut, ovat joutuneet sa . 
jaksi. Koiran tuonnista  täytyi kui- ¡ » « n  kohtalon uhreiksi. S iitä huo­
lenkin m aksaa kirkolle 6 pennin (12 Hmatta hänen uskalluksensa on en 
sen tin , vero. sillä kirkon “pyhyyttä” ' »allaan. ‘'Valmis lähtem ään milloin 

tahansa mihin laivaan vain tarvi 
taan ”, hän selitti.

jan s a k s a 1 a i s n i i e 1 i s y y ( 1 e s t ä .
Laki on ankara. Seatt lesta ( Osuustoimintaliike «»n kestäne!

W ash, tuntiin uin,ie vangittuna | « “'an sille asettam an koetuksen.
Samalla kun monet muut luon-

ei saanut loukata ilman m aksua.

“TYÖVOIMAN KALLEUDEN 
TÄHDEN”

tulee uusia keksinnöitä en tis tä  eneni 
män, asiallisia sekä asiattom ia. Äs-

M M i m i M  lHlllliiilllllh!lliil|l!IIHHilllillllliliHilillllliHlllllliliHilHII!li lllliHIlilllllllllllllllllllllllliHlllllllliHilillllllllllHiiHIIHIHIlll

Ryhdy asiamieheksi 
¡Toverille.

il■ l l i i l i l l l l l l

pääasiallisin sisällys on seuraa-
i va :Sotarosvojen toimin 

nasta________  ‘‘Omaisuuden kulumisarvo on
(T ru .- «ransLtioo filed w ith  the Poettroa«tci laskettu paljoa suuremmaksi kuin 

at Amoria, Oic.. Vig. lb, 191H. a- rvq u irtd  J
by »ectiöa 19 oi the Act of Oct. bth. i9t7.) nij-a sc näihin saakka on ollut 
, Miten tehtaat varustettiin uu- ja mitä insinöörit pitävät köli- 
silla koneilla, miten pantiin toi- luu’ijSena. Sen tikille ovat ase­
ineen kalliita kokeiluja, tehtiin I tetut uudet, cnnenkuulumatto- 
ruhtinaallisia lahjotuksia anneli- man korkeat suhdeluvut. Siten 
aisuusrahastoihin, ostettin sivu- tehdään v ä ä r t i t tä  kansalle, joka

i • -1 , I m ak saa  naiden laitosten tuotta­maani) ttlaa vapauslaiuailmotuk- . . ,  ,sille, salattiin virkailijain palk- •■''ar,.,<len kustannus,e t.
kuja ja harj,nettiin satoja m uun-' ■x," a telitai tja voi sen ■ s . 
Uisi» petoksia nykyisin vointas- j nuk«U a koota itselleen suuren 
saolevan ”kustannukset-ynnä”*) varapääoman, jota hän sodan o- 
tavan mukaan, jolla sotatarpeita l Pettua voi käyttää omaksi h>- 
tuotetaan. sitä kuvailee kuului- ( vakseen.
sa tiliasiain tutkija l erley Morse Vesitetyt arvot kohottavat kus- 
Eorum lehden t. k. numerossa. tannuksia.
Paljastukset ovat ensiniäisiä, m i­
tä tästä työntekotavasta on vielä “ Eräässäkin tapauksessa oli 
tehty ja ovat ne erikoismerkityk- yhtiön johtokunta yli viidentois- 
sestä lännen asukkaille, koska ta vuoden noudattanut sellaista 
koko lännen kuusitavaratuotanto. tapaa, että kaikki korjaukset, 
ja laivanrakennus tapahtuu sen ’ uudistukset ja parannukset pan­
tavan alaisena. tiin toimeen suoranaisesti, sensi-

.1- • • , .1 • jaan että olisi koottu omaisuudenMorse en sama t,luisia,n »  tku .irv,„ lh, „ ¡ . , a vastaava ra- 
ja. joka paljas,, ta, o lashan  l a h . . h a s i n  K n n  h a | | i t u s  o . t j  l a h ,k .  

j u , rahaston saksalaiset uihteet. a<|] ha| tl|Unsa j ä t t i v ä t  yhtiön
ulottuen hänen toimintansa jo

aiheut tiiman arv< malenemisen Siten hankittujen yksinäisten ko-
peittämiseksi, tapahtuen se sillä tieosien kustannukset vietiin teh­

taan juoksevien kustannusten ti­
lille, koska eivät kirjanpitäjät

verukkeella, että osa laitoksesta 
oli käynnissä enemmän kuin nor- 
maaliajan. i tienneet mitä tarkotusta varten

! niitä oli hankittu. Toimeenpan­
nussa omaisuuden arvioimisessa“ Huomioni kiintyi myöskin ta­

paukseen. jos<a erään tärkeän 
teollisuuslaitoksen koko tuote­
määrä »»li otettu hallitukselle ja 
laitos pantu käyntiin kustannus­
perusteilla. Samaan aikaan jär- 
jesteciin  liike uudelleen, ja yli- tehtiin 
tion omaisuus, joka oli ainoas­
taan noin kuuden miljoonan ar­
voinen. myytiin yhdestätoista ja 
puolesta miljoonasta dollarista 
Kun yhtiö sitten alkoi tuottaa 
hallituksen laskuun tavaraa, las­
kettiin sen omaisuuden arvonale- 
neminen tämän tavattom asti ve­
sitetyn arvon perusteella. Seu­
rauksena siitä tuotantokustan­
nukset kohosivat kaikkien arvioi­
den yläpuolelle.

virkailijat, että tavallisten kor-
aikoja sitten ylitse koko maan . ja uudis;Bskuätan„ usten |i-

Kirjotuksessaan Morse mainit- ‘ saksi tullaan vielä kokoamaan 
tee useita tutkimuksiensa kautta erikoinen omaisuuden arvon huo- 
paljastuneita eriä, joissa kustan-1 nonemisrahasto, joka sisältäisi 
nustilille on viety sinne kuulu-1 kaikki arvonalenemiset kesken o- 
mattoraia maksuja. Kirjotuksen i levien urakoinen alkamisesta 
i _— ‘ saakka. Sellainen menettely ko-

•) Tämä “kustannukset-ynnä”-' hotti tuotantokustannukset hal­
litukselle aivan suunnattomasti. 
Eräässä toisessa tapauksessa, jos­
sa jo ennestään asetettiin arvon- 
aletiem¡»rahastoon tavallista kor­
keampi sumina, sen rinnalle koot-

»ysteemi tarkottaa sellaista tvön- 
t<ettotapaa. jonka vallitessa hal- 
lius maksaa kaikki jonkun mää­
rätyn työn aiheuttamat kustan­
nukset ja tehtailijalle määrätyn 
voiton niiden Iisak»:. — I oim.

Miten uusia koneita hankittiin 
hallituksen laskuun.

“ Muuan liikkeenhoitaja huo­
masi erään' kerran laitosta ta r­
kastaessaan, että sinne oli han­
kittu uusia koneita. Koettaessaan 
saada eri osastojen johtajilta sel­
vää. miten ne olivat voineet 
hankkia uusia koneita ilman hä­
nen määräyksiään, selitettiin hä­
nelle menettelytavan olevan ai­
van ennenkuulumattoman.

“Hänelle selitettiin että koska 
hän oli vastustanut uusien ko­
neiden ostamista, mutta töitä oli 
siitä huolimatta joudutettava 
työpäälliköt olivat tilailleet erik­
seen koneitten vksitvisosia. jois- 
ta sitten kokoonpantuna miiodos-

* tiin t' i.-ta rahastoa "vPaikatvön tui heidän tarvitsemiaan koneita

mrs. Evelyn Brigham, kun oli 
väärentänyt nimen viiden dolla­
rin jxistiosoitukseen.

Uhataan väkivallalla estää pu­
hetilaisuus. 1 overitar Elvira S. j’hn\t reippaan lx‘l‘| ' 1 Venäjän osuustoimintaliike erit-
Beals, joka on ehdokkaana vara- hengen. ..............  ' v ijkasta
kuvernöörin virkaan valtiossa, so- Kuluttajien järjestynyt toimin- . . . .
sjalistipitolueen listalla on koetta- ¡ta ei ole ainoastaan taloudellises-. 1 Kuustoir.nntahikkecn k eh itjs
nut saada tilaisuuden puhua San S ti osottautunut kestäväksi, vaan i \  enäjälhi e»fi ollut vallan eri- 
Jttse issa kauptingiit Auditoriu- | se on edistynyt. Sota ja sitl seu-j koista. Kun siel.ä vuonna 1905

teekaan kansainväliset järjestöt
ovat tuhoutuneet, on osuustoi- j sa oli niitä jo tuhannen viisisa- 
mintahike vaurastunut ja säilyt- taa.

kansainvälisen

0002000000010000000200020200020002000100020000

\\'ashingtonissa olevan edusta- kustannustilille vietyjen erien 
¡ansa käytettäväksi 25,000 dolla- johdosta, jotka olivat paljastu-

kävi selville, että tehtaan omai­
suuden arvo kirjoissa oli siten 
kohonnut sadoillatuhansilla dol­
lareilla. Ja kaikki se tapahtui 
niiden kustannuksella, joille työ

“ Muuan verrattain suuren teol­
lisuuslaitoksen omistaja, jonka 
laitokset ovat käynnissä halli­
tuksen laskuun tällä kustannus­
perusteella. kulutti suuria sum­
mia kokeiltaessa eräällä uuden­
aikaisella koneella, joka jos ko­
keet onnistuvat, tulee m ullista­
maan koko sen teollisuusalan. 
Tehtyjen uhrausten perusteella 

ei ole mitään epäilystä siitä, e t­
teivätkö kokeet tulisi onnistu­
maan. Tulevaisuudessa saadaan 
koneelle hankitusta patentista 
luonnollisesti monta kertaa e- 
nemmän kuin mitä nyt uhrat­
tiin kokeiluihin. Tavallisissa 
oloissa tultaisi — ia aivan koh­
tuullisesti — kokeillessa aiheutu­
neet kustannukset laskemaan 
pääomaksi, m utta tässä tapauk­
sessa ei siten menetelty. Emä- 
vhtiö, joka kokeiluja tekee, aset­
taa kustannukset suhteellisesti 
kunkin alayhtiönsä kontolle ja 
nämä taas tuotantokustannuk­
sensa, joten lopullisesti koko ku­
lut ovat tuotantokustannusten ti­
lillä. Ja tavaran kuluttaja ei ol­
lenkaan tiedä, että hän maksaa 
kulut niistä kokeiluista, jotka 
tuottavat tehtailijalle suuria 
summia.

Tehtailijain isänmaallisuus pet­
turuutta.

‘‘Huom iotaherättävä on, että 
sellaiset tehtailijat, joiden laitok­
set ovat käynnissä kustannuspe­
rusteella, lahjoitelevat varsin au­
liisti armeliaisuuslaitoksille ja 
hyväntekeväisyyshommiin. Sc ci 
oie kuitenkaan ollenkaan häm ­
m ästyttävää. kun selviää, että 
kaikki siten aiheutuneet kulut 
viedään kustannustilille. Liik- 
keenharjottajahan op varsin an­
telias. Kninka monet kiitokset lnak»etaan nyt vain yhdeksin tn- seva hallituksen antam a hankin- 
saakaan tehtailija lahjotuksfstaan haita. Sellaista harjotetaan paa ' taurakka. Mejta huvitti se että 
tämän ja tuon laitoksen h> vak»i 1 asiallisesti tarkotuk<elk, p e tä ?  .Jhteeri '»alitti n iittik in  Viilut M ,,„a varsin väfii,n tie, vil, kiit- liikelllttava„ -  hallitusta -  j,.l-i “ elk t? u i X s k i Ä s S  
tajat siitä, että lahjotukset ase- |e näytetään miten haitoilla kus- jjije

tannuksilla vhtiö harjattua l i i '  ,.r • ,
kettä. Mutta tarkastakaam m e! J- l’^ nrakennus:eotlisuudessa 

Miten m enetellään!'.”1, U *,an:! antaa laivan nstijalle

ria. määräyksellä asettaa kullekin ¡neet tutkim usten yhteydessä, hän 
saadulle urakkasopimukselle sil-j kääntyi sihteerinsä puoleen, tie- 
le kuuluva osa tästä summasta. | dustellen kenen lähettäm iä oli- 

. . .  . . .  . . . .  S vat ne hienot sikarit, jotka hän
Mitä hienointa lajia petoh i-, sa( joululahjaksi ja kuka kutsui 

suutta harjotetaan ‘virkailijain i hanc, ,neri. ja inaavacs:(in jalka. 
palkoissa. L seissa tapauksissa, paj|()kjjpajju jj1j,l Kaikkien läs- 
ne ovat asetetut tallan  ihmetel- naoljja jn hämmästykseksi
tavan alhaisiksi. Sellaisille mie­
hille jotka tavallisissa oloissa o- 
vat saaneet kaksikymmentä viisi 

¡ 'uha tta  dollariakin vuodessa

vasta­
si sihteeri, että sekä sikarit että  
jalkapallopi’etit tuliva' liikkeen 
(»residentiltä, jolla oli käy te ttä­
vänä miljooniin dollareihin nou-

tetaan liikkeen kulunkitilille.
“T eh ta ilija t (iso ttavat isän ­

maallisuuttaan suurilla lahjotuk- tarkemmin, 
silla vapauslainarahastoon. panet-j virkailijoille 
tavat sanomalehtiin koko sivun j määräisten

j< »k u 
vaihtelee

maksettavien vii-1'” ? u -S‘Jl,,va lahi a’ Jonka hi« ta
maksujen (bonus) viidestäkymmenestä«. .. . . . . . iiiaai an.vii ui(ii\Aii n ti/». , «« • . . .

ilmotuksia ja käyvät jaloina isän-: kanssa? O ttavatko vhtiöt n e ! '.0 3 " ? 1,1 kahtecn ja puoleensa- 
maallisina kaikkien silmissä j V(,it,,istaan ? Eivät ota. vaanne ‘aan . *‘o,iarun. Ja senkin hinta 
Mutta kuinka monet tietävät, et-1 jasketaan tuotantokustannuksiin 'B tiaan tuotantokustannuksiin .

Niin että mitäpä sellaista mah­
taisi olla. jonka kustannuksia ei­
vät nämä lipun varjossa rosvous- 
taan harjottavat sotasudet aset­
taisi habituksen maksettavaksi. 
Mutta työläiset, jotka sellaista 

st usta vat, julistaa sanomaleh­
distö, jonka ostohinta luonnolli­
sesti myöskin lasketaan tavarain 
tuotantokustannuksiin, maanka- 
valtajiksi ja usuttaa katujoukot 
sen kimppuun. Ylläolevan va­
lossa ei ole enään vaikea arvata, 
kuka pani toimeen ne mellastuk­
set. joita harjotettiin viime tal­
vena Seattlessa, Aberdeenissa ia 
muualla ja kuka lähetytti niitä 
uhkauskirjeitä. joista Toveriin» 
kin sattui yksi.

Sota rosvot.

tä tehtailijat eivät maksa niitä 
omistaan, vaan asettavat ne ku­
luttajien kontolle.

‘‘Tässä maassa vierailee lukui­
sia ulkomaiden hallituksien e- 
dustajia. |a milloin niiden toi­
mena on tavaratilausten tekemi­
nen, panevat tarjouksia tekevät 
tehtailijat toimeen mahtavia juh­
lallisuuksia heidän kunniakseen. ja 
Mitään kuluja ei säästetä myötä­
mielisyyden synnyttämiseksi 
mutta kun lopullinen hankintasi- 
tomus tehdään, lasketaan juhla- 
kustannuksetkin tilausten kustan­
nuksiin.

Lahjomisiakin harjotetaan.
“Saadakseen hallituksen tarjoa­

man Urakan, asetti muuan yhtiö

silloin kun ne maksetaan. Si­
ten maksetaan vuosittain satoja­
tuhansia dollareita lahjapalkkioi- 
na, jotka laskettuna virkailijain 
varsinaisten palkkojen lisäksi, o- 
sottavat niiden saavan paljoa 
korkeammat palkat, kuin mitä 
voidaan maksaa laitosten ollessa 
käynnissä toisenlaisilla perusteil-

“Vuoden ajalla on kustannus- 
tilille viety» lukuisasti kaikenlai­
sia sellaisia menoeriä kuin pilet- 
tejä majurin päivällisille, jalka- 
pallopilettejä (milloin tehtaassa 
on tuotettu tarpeita laivastolle tai 
arm eijalle), sikareja jne. Aivan 
äskettäin, keskustellessani erään 
asianomaisen kanssa eräitten


